Дело № 5-548/34/2024
УИД 91MS0034-01-2024-002335-83
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 декабря 2024 года

г. Джанкой
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Фабинская Виктория Валерьевна,

рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 4  ст. 15.12 КоАП РФ в отношении

Федорко А.А., ДАТА года рождения, уроженки ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
у с т а н о в и л:

30.01.2024 г. в 14 час. 20 мин. ИП Федорко А.А., в магазине, расположенном по адресу: АДРЕС, осуществляла оборот (хранение и реализация) табачной продукции в ассортименте (сигареты) без соответствующей маркировки, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в нарушение Федерального закона № 268-ФЗ от 22 декабря 2008 года «Технический регламент на табачную продукцию», за что предусмотрена ответственность по ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ.

В судебном заседании Федорко А.А. вину в совершении административного правонарушения признала полностью, с протоколом согласилась.
Мировой судья, заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

Согласно ч. 2 ст. 4, ч. 3 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.

Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством РФ.

Согласно ч. 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 г. № 268-ФЗ, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.
Факт совершения Федорко А.А. административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, и её виновность подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, в частности:  протоколом об административном правонарушении № 36 от 13.11.2024 (л.д. 1,2); актом документальной внеплановой от 12.11.2024 (л.д.28-29); рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения от 30.01.2024 (л.д.39, 45); протоколом осмотра места происшествия от 30.01.2024 (л.д. 40-43); письменными объяснениями Федорко А.А. от 30.01.2024 (л.д. 44); выпиской ЕГРИП от 30.01.2024 (л.д. 46-48).
Имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Федорко А.А. были нарушены требования ч. ч. 2-5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», в связи с чем, её действия подлежат квалификации по ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ - оборот табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Федорко А.А., её имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины в совершении правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд полагает необходимым признать Федорко А.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, и назначить ей наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.

Согласно материалам дела, в ходе осмотра магазина ИП Федорко А.А., были изъяты табачные изделия, перечисленные в рапорте старшего инспектора ГИАЗ МО МВД России «Джанкойский» Тарасенко В.С. от 30.01.2024 (л.д. 45). Вместе с тем, вещественное доказательство уничтожению в рамках дела об административном правонарушения не подлежит, поскольку является вещественным доказательством по материалу КУСП № 1323 от 30.01.2024.

На основании изложенного и руководствуясь  ст. 29.10 КоАП РФ, суд,

п о с т а н о в и л:

индивидуального предпринимателя Федорко А.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500,  лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35709000, код по сводному реестру 35220323, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01153 01 0012 140, УИН 0410760300345005482415169, постановление № 5-548/34/2024 от 12.12.2024.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района.
Мировой судья
                                                                  В.В. Фабинская